
建设项目环境影响报告表

（生态影响类）

项目名称：汕头 110千伏双山站扩建第三台主变及网架

完善工程

建设单位（盖章）：广东电网有限责任公司汕头供电局

编制日期：2023年 12月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 汕头 110千伏双山站扩建第三台主变及网架完善工程

项目代码 2310-440514-60-01-852176

建设单位联系

人
*** 联系方式 ***

建设地点
110kV双山站位于广东省汕头市潮南区井都镇

输电线路途经汕头市潮南区井都镇、陇田镇

地理坐标

110kV双山站站址中心坐标：E116°32′43.713"，N23°09′50.278"；
[...]
项目名称
廉江市 110kV河唇至塘蓬单回架

空线路（类比线路）

本项目拟建 110kV单回架空线路

（本项目线路）

所在地区 广东省廉江市 广东省汕头市潮南区

建设规模 30.5km 9.87km
导线截面 300mm2 400mm2

电压等级 110kV 110kV
容量（载流量） 最大载流量 631A 最大载流量 760A

架线型式 单回路架空线路 单回路架空线路

线路最低对地高

度
14m 21m

运行工况 正常运行状态 正常运行状态

项目所在区域声

功能区区划
1类 2类、3类

环境条件 监测断面周边为农田 途经工业园、农田、水塘等



59

廉江市 110kV河唇至塘蓬单回架空线路与拟建 110千伏单回架空线路的电压

等级、架线型式一致，导线截面、环境条件及运行工况相类似。廉江市 110kV河

唇至塘蓬单回架空线路线高比拟建线路低，容量比拟建线路稍小，且类比对象的

环境条件良好，不受其他噪声源影响，可充分反映线路噪声的影响。因此用廉江

市 110kV河唇至塘蓬单回架空线路类比拟建 110千伏单回架空线路投产后的声环

境影响是可行的，是较为保守的，是具有可类比性的。

图 4-2 110kV河唇至塘蓬线单回架空线路布点示意图



60

④.类比监测

测量时间：2021年 5月 26日，9:30~23:59。

监测内容：等效连续 A声级。

监测单位和仪器：同现状监测部分一致。

监测环境条件：天气：晴天；温度：28~33℃；湿度：60~65%，风速小于 5.0m/s。

监测方法：按《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）有关规

定进行。

监测布点：在廉江市 110kV河唇至塘蓬单回架空线路 N2~N3 塔之间，以导

线最大弧垂处线路中心的地面投影点为测试原点，沿垂直于线路方向进行，以 5m

为间隔测至边导线外 51m。类比对象廉江市 110kV河唇至塘蓬单回架空线路监测

断面如图 4-2所示。

运行工况：监测期间运行工况见表 4-8。

表 4-8 监测期间运行工况

工程名称 U（kV） I（A） P（MW） Q（MVar）

110kV河唇至塘蓬线路 109.35 126.55 -51.24 3.01

由表 4-8可知，监测时类比对象廉江市 110kV河唇至塘蓬单回架空线路处于

正常运行状态。

类比送电线路距离地面 1.2m高处噪声类比监测结果见表 4-9和附件 4。

表 4-9 廉江市 110kV河唇至塘蓬单回架空线路噪声监测结果表

序号 测点号 测量位置 昼间 夜间 备注

110kV河唇至塘蓬单回架空线路 N2~N3 塔之间断面监测值（线高 14m）

1 4# 弧垂最低位置对应两杆塔

中间连线对地投影处
44 41

2 5# 5m 45 42 边导线外 1m

3 6# 10m 43 42

4 7# 15m 45 41

5 8# 20m 44 42

6 9# 25m 43 41

7 10# 30m 45 42

8 11# 35m 44 41 边导线外 31m

9 12# 40m 44 41

10 13# 45m 43 42

11 14# 50m 44 42

12 15# 55m 44 42 边导线外 51m



61

⑤.类比监测结果分析及评价

由类比监测结果可知，类比工程在正常运行状态下，110千伏单回送电线路

弧垂中心下方离地面 1.2m高度处的衰减断面昼间噪声最大值为 45dB(A)，夜间噪

声最大值为 42dB(A)，且 0~50m范围内变化趋势不明显，说明线路噪声影响较小，

类比线路噪声贡献值满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

中 2类标准要求。

由类比结果可知，本项目线路运行期间线路贡献值满足《工业企业厂界环境

噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2类、3类标准要求。

⑥.环境保护目标预测

根据表 3-2 本项目架空线路共有 5个声环境保护目标（M2～M5）与架空线

路的距离分别为 28m、29m、28m、0m、25m。根据表 4-9 中类比监测数据，架

空线路投影下至向外 55m 处的噪声监测值均可满足《声环境质量标准》

（GB3096-2008）2类标准（昼间≤60dB(A)，夜间≤50dB(A)）的要求。因此可

以预测：本工程线路建成后，线路附近声环境敏感保护目标处的噪声水平能够满

足《声环境质量标准》(GB3096-2008)中 2类、3类标准限值要求。

4.7.2 地下电缆声环境影响

地下电缆埋于地下，且有绝缘屏蔽层，运行期间不会与空气接触产生电磁噪

声，对沿线声环境无影响。根据《环境影响评价技术导则 输变电》（HJ24-2020）

4.7.3 声环境影响评价范围要求，地下电缆可不进行声环境影响评价。

4.7.3 出线间隔声环境影响

变电站运行噪声主要来自站内变压器的电磁噪声、高压电抗器产生的连续

电磁性和机械性噪声。本期工程在对侧 110kV沙陇站内进行间隔改造，不增加

沙陇站变压器和高压电抗器等噪声设备，故声环境变化很小。沙陇站本次间隔

改造后，不会对周围声环境造成明显不良影响。

4.7.4声环境影响分析小结

由以上分析可知，本项目投运后产生的噪声对周围环境的影响程度能控制在

标准限值内。

4.8 运行期电磁环境影响分析

通过预测，本项目建成投产后，其周围的工频电磁场强度均能满足《电磁环



62

境控制限值》（GB8702-2014）中工频电场强度限值 4000V/m，磁感应强度限值

100μT的要求。电磁环境影响评价具体内容见电磁环境影响专题评价。

4.9 运行期水环境影响分析

1）水环境影响分析

双山站内排水主要解决站内生活污水与雨水的排放。建筑物、场地排水采用

有组织自流排水，道路边及围墙边设雨水井，雨水与污水系统分开。变电站运行

期 2名轮班值守人员，同时间段 1人值守，参照《排放源统计调查产排污核算方

法和系数手册》（生态环境部公告 2021年第 24号）中的相关系数，广东地区人

均综合生活用水量 240升/人·天，折污系数 0.89，则运行期生活污水产生量约为

213.6L/d，人员年工作 365 天，则年产生的生活污水量约为 78.0m3/a。生活污水

经站内化粪池预处理后达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段中三级标准（其它排污单位）和汕头潮南纺织印染环保综合处理中心污水厂

进水水质指标的较严值后排至站外市政污水管网，纳入汕头潮南纺织印染环保综

合处理中心污水处理厂集中处理，最终受纳水体为海门湾。

2）汕头潮南纺织印染环保综合处理中心污水处理厂的依托可行性分析

①.工程概况

潮南区纺织印染综合环保处理中心污水处理厂设计总处理规模 15.5万 m3/d，

尾水经深度处理后 8万吨/天回用，剩余 7.5万吨/天排入离岸 500米处的海门湾。

污水厂一期程占地面积为 73.66亩，总投资 71948万元，建设规模为 4万 m3/d，

并配套 1.95万 m3/d的中水回用系统；二期工程占地面积为 191.74亩，建设规模

为 11.5万 m3/d，中水回用规模为 6.05万 m3/d。针对织印染综合环保处理中心企

业污水水质特进行设计，目前一、二期处理污水规模合计 15.5万 m3/d均已建成

投产。污水厂排放尾水需执行《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012

及 2015年修改单）新建企业水污染物排放限值及广东省地方标准《水污染物排

放限值》 （DB44/26-2001）第二时段一级排放标准的较严者。

污水处理厂工艺流程采用预处理+生物处理+深度处理三个阶段，预处理：稳

定调节、混凝沉淀，生物处理：水解酸化+A/A/O 生物处理+MBR膜处理，深度

处理：臭氧催化氧化工艺，消毒采用次氯酸钠工艺。回用工艺：MBR 膜池超滤

装置→一级反渗透（RO）装置→二级 RO过滤器→EDI装置。

②.服务范围



63

潮南区纺织印染综合环保处理中心处理中心污水厂接收处理中心内所有企

业生产废水和进驻员工生活污水。项目服务范围与处理中心规划用地一致，主要

包括处理中心内工业用地、行政办公用地、商业金融用地、生活用地、市政设施

用地、绿地等。服务人口约 21900 人，本项目位于其服务范围内。

③.依托中心污水厂可行性分析

本项目站内少量值守人员生活污水及废水经化粪池预处理达到广东省地方

标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001)第二时段三级标准和汕头潮南纺织印

染环保综合处理中心污水厂进水水质指标的较严值后可达到汕头潮南纺织印染

环保综合处理中心污水厂的进水要求。本项目为变电站工程，外排污水中主要污

染物为 SS、BOD5、COD、氨氮，实施后废水排放量为 213.6L/d，远小于汕头潮

南纺织印染环保综合处理中心污水厂一期处理规模（4万m3/d）和总处理规模（15.5

万 m3/d）。从废水水量角度考虑，本项目废水排入汕头潮南纺织印染环保综合处

理中心污水厂处理是可行的。

综上所述，本项目生活污水通过市政污水管网最终进入汕头潮南纺织印染环

保综合处理中心污水厂集中处理。目前管网已接通，项目运营后废水可排入中心

污水管网纳入汕头潮南纺织印染环保综合处理中心污水厂进行进一步处理。

4.10 运行期生态影响分析

本项目双山站扩建主变和配套线路工程完成后将完善复绿工程，对站址和线

路沿线进行植被恢复，所在区域原有的水土保持功能可以较快恢复。由国内目前

已投入运行的输变电工程调查结果显示，类似工程投运后对周围生态没有不利影

响，草皮、树木生长没有明显异常，也未发现影响农业作物的生长和产量。因此，

可认为本项目运行期不会对周围的生态环境造成不良影响。

4.11 运行期固体废弃物影响分析

本工程运行后无工业固废产生，仅值守人员产生少量生活垃圾。变电站内同

时间段值守人员为 1人，根据《社会区域类环境影响评价》（中国环境科学出版

社），我国目前城市人均办公垃圾为 0.5~1kg/人·d，本项目生活垃圾按照每人每

天 1.0kg计算，年工作 365天，则生活垃圾产生量为 0.365t/a，通过站区内设置的

垃圾箱收集后，交由当地环卫部门定期清理，对环境的影响较小。

4.12 危险废物影响分析

双山变电站内配备 3组 800Ah各 53只的 2V免维护阀控式铅酸密封蓄电池，



64

用作站内用电备用电源，单个蓄电池重量约为 2kg。铅酸蓄电池使用寿命一般为

8年，到期后进行更换。本项目运行期间废旧蓄电池产生量为 0.318t/8a。根据《国

家危险废物名录（2021版）》，更换下来的废旧蓄电池属于危险废物，废物类别

为 HW31（含铅废物），废物代码为 900-052-31，危险特性为“T（毒性），C（腐

蚀性）”，更换的废蓄电池交由有相应危险废物处理处置资质的单位回收处置，

不暂存和外排。变电站内蓄电池位于配电装置楼内的独立蓄电池室，蓄电池使用

周期长，作为变电站备用电源，更换工序为直接替换，工时短，可直接运离变电

站处理，具有可行性，因此无需站内设置废旧蓄电池暂存间。

本项目双山变电站单台变压器内最大油量约 16t，在事故并失控情况下，泄

漏的变压器油流经变压器下方的集油沟汇入事故油池，废变压器油产生量为

0~16t。本项目站内事故油池有效容积为 25m3，配套有油水分离装置，事故油池

及其集油沟等配套收集设施均为地下布设，能够满足《火力发电厂与变电站设计

防火标准》（GB50229-2019）中的相关要求，确保极端事故状态下废变压油等危

险废物能得到有效收集。变压器下方设有集油沟，如发生变压器油泄漏风险事故，

漏油均通过集油沟汇入到事故油池内储存起来。事故收油系统与变电站内雨水收

集系统相互独立运行，集油沟和事故油池均落实防渗漏措施，不会出现变压器油

污染环境事故。废变压器油属于危险废物，编号为 HW08（废矿物油与含矿物油

废物），废物代码为 900-110-08，危险特性为“T（毒性），I（易燃性）”，应

按照危险废物管理要求经有资质单位回收处理。

根据《建设项目危险废物环境影响评价指南》要求，本评价明确危险废物的

名称、数量、类别、形态、危险特性和污染防治措施等内容。本项目危险废物基

本情况详见表 4-10。

表 4-10 本项目危险废物基本情况汇总

危险废

物名称

危险

废物

类别

危险废物

代码
产生量

产生工

序及装

置

危废

形态

有害成

分

危险

特性
贮存方式

处置方

式
处置量

废旧蓄

电池
HW31 900-052-31 0.318t/

（8年）
备用电

源
固态

酸液、

铅
T，C

由危废处

置单位及

时回收处

置，不暂

存

交由有

资质单

位回收

处置

0.318t/
（8年）

废变压

器油
HW08 900-110-08

0~16t
（发生

事故时）
变压器 液态 矿物油 T，I 暂存在事

故油池内

0~16t
（发生

事故时）

废变压器油（HW08）、废蓄电池（HW31）交由有危险废物处理处置资质



65

的单位回收处置。经上述措施处理后，危险废物对环境影响较小。

4.12 运行期间事故风险分析

环境风险评价应以突发事故导致的危险物质环境急性损害防控为目标，对建

设项目的环境风险进行分析、预测和评估，提出环境风险预防、控制、减缓措施，

明确环境风险监控及应急建议要求，为建设项目环境风险防控提供科学依据。

1）评价依据

①.风险调查

本项目存在的危险物质主要为变电站内变压器油。变压器油是电气绝缘用油

的一种，是石油的一种分镏产物，其主要成分是烷烃、环烷族饱和烃及芳香族不

饱和烃等化合物，其绝缘、冷却、散热、灭弧等作用。事故漏油一般在主变压器

出现事故时产生，若不能够得到及时、合适处理，将对环境产生严重的影响。因

此，本项目的环境风险因子为变压器油，主要风险单元为主变压器。

②.风险潜势初判

本项目存在的危险物质主要为主变压器内的变压器油，其属于矿物油类，根

据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）附录 B表 B.1，取“油类物